АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ул.Центральная, 40, с. Дмитриевка, Бугурусланский район, Оренбургская область, 461604
тел/факс (35352) 5-71-31:dmitrie_45@mail.ru

21.11.2014                                                                                                  № 19

Об утверждении муниципальной  программы
 «Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального  образования  Дмитриевский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области
на 2015-2020 годы»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,  постановлением муниципального образования  «Дмитриевский сельсовет» от 18.09.2014 № 14 «  Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Дмитриевский сельсовет Бугурусланского района Оренбургской области»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1.Утвердить муниципальную  программу «Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального  образования  Дмитриевский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области на 2015-2020 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
      2. Специалисту администрации ( бухгалтеру) Дмитриевского сельсовета:
     2.1 При формировании бюджета Дмитриевского сельсовета предусмотреть ассигнования  на реализацию Программы.
     2.2. Ежегодно корректировать мероприятия и объемы финансирования с учётом возможностей средств бюджета.
      3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные их мероприятия могут уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учётом утверждённых расходов бюджета
      4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 года.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                      Ю.М.Бесчастнов
Разослано: в дело, Райфо, Счетной палате Бугурусланского района, прокуратуре
[bookmark: _GoBack]

Приложение
 к постановлению администрации
Дмитриевского сельсовета

Муниципальная программа
 «Жилищно-коммунальное  хозяйство муниципального  образования  Дмитриевский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области на 2015-2020 годы»

Ответственный исполнитель: Администрация Дмитриевского сельсовета                                             Бугурусланского района Оренбургской области

Тел. 8 (35352) 57-1-31, e-mail: dmitrie_45@mail.ru

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального  образования  Дмитриевский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области
на 2015-2020 годы»
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Соисполнитель муниципальной программы

	Администрация Дмитриевского сельсовета

- отсутствует

	Подпрограммы
Программы

Программно-целевые инструменты муниципальной программы

- отсутствует

- не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	- благоустройство территории кладбищ и  расширение кладбища с целью увеличения мест захоронения
- стимулирование и развитие организации прочих мероприятий по благоустройству территории Дмитриевского сельсовета

	Задачи муниципальной программы

	-осуществление работ по содержанию, а также благоустройству кладбищ сельского поселения;
-осуществление мероприятия по постановке на  государственный кадастровый учет земельных участков под кладбища

	Целевые индикаторы и показатели
муниципальной программы

	-протяженность построенного ограждения кладбищ;
-количество  оформленных кадастровых паспортов на земельные участки под кладбища

	Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

	этапы реализации программы не выделяются,
срок реализации программы 2015 – 2020 год.

	Ресурсное обеспечение
муниципальной программы

	Объем средств на реализацию муниципальной программы за счет бюджета Муниципального образования Дмитриевский сельсовет тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год – 265 тыс. рублей;
2016 год – 265 тыс. рублей;
2017 год – 265тыс. рублей;
2018 год – 10 тыс. рублей;
2019 год –10тыс. рублей;
2020 год – 10тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

	-улучшение состояния территорий сельских кладбищ

Раздел 1.
Характеристика сферы реализации программы , описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития.

Одним из важнейших приоритетов развития поселения, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Существенным аспектом в реализации данного вопроса является создание условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной поселковой инфраструктуры. Содержание территории в чистоте и проведение прочих мероприятий по благоустройству способствует созданию благоприятных условий саморазвития, эстетического воспитания подрастающего поколения.
Особое внимание необходимо уделить созданию и развитию структур, занимающихся вопросами благоустройства кладбищ сельского поселения.
На территории сельского поселения расположено несколько действующих кладбищ: в  с.Дмитриевкаплощадью 5606 кв.м, ; в с.Савруша площадью 9376 кв.м; в с.Мордовский Бугуруслан площадью 15558 кв.м. Так как в течении продолжительного времени  территории под места захоронения не расширялись, возникла острая необходимость в увеличении  кладбищ  в с.Дмитриевка — до  6500кв.м .
  Для решения этой задачи необходимо осуществить процедуру оформления права собственности на  земельные участки под размещения кладбищ. Многие кладбища не соответствуют санитарно-техническим нормам. Для исправления ситуации необходимо провести ряд мероприятий: ограждение территории кладбища, установка контейнеров и организация площадок для них, массовая вырубка деревьев и кустарников.
Одним из условий решения проблем благоустройства является организация взаимодействие органов местного самоуправления с населением, а также с организациями всех форм собственности, расположенными на территории поселения. Повысить качество и объемы работ по благоустройству позволит привлечение средств федерального и областного бюджета финансирования программных мероприятий.
 Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для решения проблем по благоустройству кладбищ населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.
Среди рисков реализации муниципальной  программы необходимо выделить следующие:
1. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной  программы в неполном объеме. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности муниципальной программы. Однако, учитывая формируемую практику программного бюджетирования в части обеспечения реализации муниципальной  программы за счет средств бюджетов, риск сбоев в реализации муниципальной программы по причине недофинансирования можно считать умеренным.
Реализации муниципальной программы также угрожают следующие риски, которые связаны с изменением внешней среды и которыми невозможно управлять в рамках реализации муниципальной программы:
2. Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения. Учитывая опыт последнего финансово-экономического кризиса, который оказал существенное негативное влияние на динамику основных экономических показателей, такой риск для реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как умеренный.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы),
основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Основной целью муниципальной программы является благоустройство территории кладбищ и  расширение кладбища с целью увеличения мест захоронения, а также стимулирование и развитие организации прочих мероприятий по благоустройству территории Дмитриевского сельсовета.
 Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи:
          - осуществление работ по содержанию, а также благоустройству кладбищ сельского поселения;
-осуществление мероприятия по постановке на  государственный кадастровый учет земельных участков под кладбища.
Состав показателей (индикаторов) муниципальной программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач муниципальной программы.
К показателям (индикаторам) муниципальной программы относятся следующие:
  -протяженность построенного ограждения кладбищ;
  - количество  оформленных кадастровых паспортов на земельные участки под кладбища.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы приведены в приложении N 1 к настоящей Программе.
Срок реализации программы - 2015 - 2020 годы.
Сроки реализации  программы обусловлены возможностями местного  бюджета по ежегодному финансированию мероприятий программы. В первоочередном порядке решаются задачи, в большей степени, влияющие на достижение целевых показателей.
Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных при проведении мероприятий программы путем обеспечения нормативного уровня  благоустройства мест погребения (кладбищ) Дмитриевского поселения.
Программа создана исключительно с целью решения жизненно важных вопросов жителей Дмитриевского сельсовета  в области захоронения умерших и не предусматривает извлечения коммерческой выгоды при реализации отдельных этапов и Программы в целом.
Раздел 3. Характеристика основных мероприятий программы.
Перечень основных мероприятий программы приведен в приложении N 2 к настоящей Программе.
План реализации основных мероприятий программы в 2015 году приведен в приложении N 3 к настоящей Программе.
Раздел 4. Характеристика мер правового регулирования в сфере реализации муниципальных программ.
Реализация мероприятий  программы осуществляется в рамках законодательства Российской Федерации.
Принятия нормативных правовых актов муниципального образования  для реализации мероприятий  программы не требуется.
Раздел 5. Информация по ресурсному обеспечению
муниципальной программы.
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета поселения.
Объем ассигнований бюджета муниципального образования Дмитриевский сельсовет на реализацию муниципальной программы составляет – 825,0  тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год –  265,0тыс. рублей;
2016 год –  265,0 тыс. рублей;
2017 год –  265,0 тыс. рублей;
2018 год –  10,0тыс. рублей;
2019 год – 10,0 тыс. рублей;
2020 год – 10,0тыс. рублей;
Ресурсное обеспечение реализации  программы за счет средств местного бюджета приведено в приложении N 2 к настоящей Программе.
       Объемы финансовых обеспечений носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.
Раздел 6. Методика оценки эффективности
 муниципальной программы
Методика оценки эффективности муниципальной программы представлена в приложении N 4  настоящей Программы.

14

Приложение 1
к муниципальной программе
СВЕДЕНИЯ
 о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значения
	№п/п
	Наименование
 показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателя по годам

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная  программа «Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального  образования  Дмитриевский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области на 2015-2020 годы»

	1.
	протяженность построенного ограждения кладбищ
	м
	500
	500
	500

	2.
	количество  оформленных кадастровых паспортов на земельные участки под кладбища
	единиц
	1
	1
	1

Приложение № 2
к муниципальной программе
Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий
муниципальной программы за счет средств местного  бюджета

	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	2015 год
	2016
год
	2017
год
	2018 год
	2019
год
	2020 год
	Итого на период

	Муниципальная программа
	«Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального  образования  Дмитриевский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области
на 2015-2020 годы»
	Администрация Дмитриевского  сельсовета

	всего
	265,0
	265,0
	265,0
	10,0
	10,0
	10,0
	825,0

	Основное мероприятие1

	Мероприятия в области благоустройства муниципального образования Дмитриевский сельсовет на 2015-2020 годы
	Администрация Дмитриевский  сельсовет
	265,0
	265,0
	265,0
	10,0
	10,0
	10,0
	825,0

Приложение № 3
к муниципальной программе
План
реализации муниципальной программы в 2015 году

	№ п/п
	Наименование программы
	Ответственный исполнитель
	Срок

	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)
	Финансирование (тыс.руб.)

	Начало реализации
	Окончание реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа «Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального  образования  Дмитриевский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области на 2015-2020 годы»

	1.
	Мероприятия в области благоустройства муниципального образования Дмитриевский сельсовет на 2015-2020 годы
	Администрация Дмитриевский сельсовет
	01.01.2015
	31.12.2015
	улучшение состояния территорий сельских кладбищ

	265,0

Приложение № 4
к муниципальной программе

Методика оценки эффективности и результативности
 муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) осуществляется ответственным исполнителем на основе методики оценки ее эффективности.
Методика оценки эффективности и результативности МП учитывает, во-первых, степень достижения целей и решения задач МП в целом и ее подпрограмм, во-вторых, степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных средств и, в-третьих, степень реализации мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации.
Степень реализации мероприятий оценивается для каждой подпрограммы как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

где:

- степень реализации мероприятийi-ой подпрограммы;

 - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном годуi-ой подпрограммы;

 - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году, i-ой подпрограммы.

Степень реализации мероприятий i-ой подпрограммы признается высокой в случае, если значение  составляет не менее 0,95.

Степень реализации мероприятий i-ой подпрограммы признается средней в случае, если значение  составляет не менее 0,9.

Степень реализации мероприятий i-ой подпрограммы признается удовлетворительной в случае, если значение  составляет не менее 0,85.
В остальных случаях степень реализации мероприятий i-ой подпрограммы признается неудовлетворительной.
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и и внебюджетных источников рассчитывается согласно формуле:

, где:

 – запланированный объем затрат на реализацию МП;

 – фактический объем затрат на реализацию МП.
Эффективность использования средств бюджетов всех уровней признается высокой в случае, если значение ЭИС составляет не менее 0,95.
Эффективность использования средств бюджетов всех уровней признается средней в случае, если значение ЭИС составляет не менее 0,9.
Эффективность использования средств бюджетов всех уровней признается удовлетворительной в случае, если значение ЭИС составляет не менее 0,85.
В остальных случаях эффективность использования средств бюджетов всех уровней признается неудовлетворительной.
Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм учитывает показатели (индикаторы) эффективности МП, показатели степени реализации мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации и рассчитывается согласно формуле:

, где:

 – значение показателя степени достижения целей и решения задач i-й подпрограммы;

 – число показателей (индикаторов) i-й подпрограммы;

 – соотношение фактического и планового значения k-го показателя (индикатора) достижения целей и решения задач i-й подпрограммы, то есть фактически показатели степени реализации мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации.

Эффективность реализации подпрограммы признается высокой в случае, если значение  составляет не менее 0,95.

Эффективность реализации подпрограммы признается средней в случае, если значение  составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы признается удовлетворительной в случае, если значение  составляет не менее 0,85.
В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы признается неудовлетворительной.
Оценка степени достижения целей и решения задач МП в целом осуществляется на основании показателей (индикаторов) достижения целей и решения задач МП. Показатель степени достижения целей и решения задач МП в целом рассчитывается по формуле (для каждого года реализации МП):

, где:

 – значение показателя степени достижения целей и решения задач МП в целом;

 – число показателей (индикаторов) достижения целей и решения задач МП;

– соотношение фактического и планового значения k-го показателя (индикатора) достижения целей и решения задач МП.

Эффективность реализации программы признается высокой в случае, если значение  составляет не менее 0,95.

Эффективность реализации программы признается средней в случае, если значение  составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации программы признается удовлетворительной в случае, если значение  составляет не менее 0,85.
В остальных случаях эффективность реализации программы признается неудовлетворительной.
Общая эффективность и результативность МП определяется по формуле:

, где
N– число подпрограмм МП.
Общая эффективность реализации программы признается высокой в случае, если значение РП составляет не менее 0,9.
Общая эффективность реализации программы признается средней в случае, если значение РП составляет не менее 0,8.
Общая эффективность реализации программы признается удовлетворительной в случае, если значение РП составляет не менее 0,7.
В остальных случаях общая эффективность реализации программы признается неудовлетворительной.

image1.wmf
Ф

i

П

i

i

М

М

СРМ

=

oleObject1.bin

image2.wmf
i

СРМ

oleObject2.bin

image3.wmf
Ф

i

М

oleObject3.bin

image4.wmf
П

i

М

oleObject4.bin

oleObject5.bin

oleObject6.bin

oleObject7.bin

image5.wmf
Ф

Б

З

З

ЭИС

=

oleObject8.bin

image6.wmf
Б

З

oleObject9.bin

image7.wmf
Ф

З

oleObject10.bin

image8.wmf
å

=

=

i

i

n

k

Пр

k

i

Пр

i

И

n

ППЦ

1

1

oleObject11.bin

image9.wmf
Пр

i

ППЦ

oleObject12.bin

image10.wmf
i

n

oleObject13.bin

image11.wmf
i

Пр

k

И

oleObject14.bin

oleObject15.bin

oleObject16.bin

oleObject17.bin

image12.wmf
å

=

=

n

k

ОБЩ

k

ОБЩ

И

n

ПДЦ

1

1

oleObject18.bin

image13.wmf
ОБЩ

ПДЦ

oleObject19.bin

image14.wmf
n

oleObject20.bin

image15.wmf
ОБЩ

k

И

oleObject21.bin

oleObject22.bin

oleObject23.bin

oleObject24.bin

image16.wmf
ЭИС

N

СРМ

N

ППЦ

ПДЦ

РП

N

i

i

N

i

Пр

i

ОБЩ

´

+

+

×

=

å

å

=

=

)

(

3

1

1

1

oleObject25.bin